
МОСКОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ. ДЕПУТАТОВ 

И С П О Л Н И Т Е Л Ь Н Ы Й К О М И Т Е Т 
Р Е Ш Е Н И Е 

23 марта 1987 г. J* 647 

О принятии под государственную 
охрану зданий памятников архи
тектуры советского времени 

В соответствии с Законом СССР "Об охране и использовании 
памятников истории и культуры" исполком Московского Совета 
решил: 

1. Утвердить подготовленные Главным архитектурно-плани
ровочным управлением г.Москвы (Управлением государственного 
контроля охраны и использования памятников истории и куль
туры г.Москвы) и согласованные с Министерством культуры СССР, 
Министерством культуры РСФСР, Центральным советом Всероссий
ского общества охраны памятников истории и культуры списки па
мятников архитектуры и градостроительства советского времени, 
подлежащих государственной охране (приложения №№1,2). 

2. Отнести к категории памятников архитектуры местного 
значения здания согласно приложению № I. 

3. Просить Министерство культуры РСФСР войти в Совет 
Министров РСФСР с ходатайством об отнесении к категории респуб 
ликанского значения памятников архитектуры и градостроительств; 
советского времени согласно приложению № I. 

4. Просить Министерство культуры СССР войти в Совет Минис 
ров СССР с ходатайством об отнесении к категории общесоюзного 
значения памятников архитектуры и градостроительства советског 
времени согласно приложению № 2. 

5. Обязать предприятия, учреждения и организации, исполь
зующие памятники истории и культуры, указанные в приложениях 
№№ 1,2, привести их содержание в соответствие с требованиями, 
предъявленными к памятникам действующим законодательством, на 
основании плановых заданий и под контролем Управления государ
ственного контроля охраны и использования памятников истории 
и культуры г.Москвы. 



Московский городской Совет народны* депутатов -/ 
ИСПОЛНИТМЬНШ КОМИТЕТ 
Р Е Ш Е Н И Е 

23 марта 1937г. № 647 / л 

О принятии под государственно ' V 
охрану зданий памятников архи
тектуры советского времени 

В соответствии с Законом СССР "Об охране и использрвании 
памятников истории и культуры", исполком Московского Совета 
РЕШИЛ: 

1. Утвердить подготовленные Главным архитектурно-шганировочны» 
управлением г.Москвы (Управлением государственного контроля охраны 
и использования памятников истории и культуры г.Москвы) и согласо
ванные с Министерством культуры СССР, Минист еретвом культуры РСФСР 
Центральным советом Всероссийского общества охраны памятников 
истории и культуры списки памятников архитектуры и градостроительстве 
советского времени, подлежащих государственной охране (приложение 
т 1,2). 

2. Отнести к категории памятников архитектуры местного значения 
здания согласно приложению № I. 

3. Просить Министерство культуры РСФСР войти в Совет Министров 
РСФСР с ходатайством об отнесении к категории республиканского 
значения памятников архитектуры и градостроительства советского 
времени согласно приложению № I. 

4. Просить Министерство культуры СССР войти в Совет Министров 
СССР с ходатайством об отнесении к категории общесоюзного значения 
памятников архитектуры и градостроительства советского времени 
согласно приложению I* 2. 

5. Обязать предприятия, учреждения и организации, использующие 
памятники истории и культуры, указанные в приложениях 1,2 при
вести их содержание в соответствие с требованиями, предхявляемыми 
к памятникам действующим законодательством, на основании плановыхё 
заданий и под контролем Управления госконтроля охраны и использова
ния памятников истории и культуры г.Москвы. 

6. Управлению государственного контроля охраны и использования 
памятников истории и культуры г.81осквы принять на свой баланс памят
ники архитектуры и градостроительства советского времени, не 
используемые в настоящее время под жилье. 



2. 

пп. Председатель исполкома 
Моссовета В.Т.Сайкин 

Секретарь исполкома 
Моссовета Ю.А.Прокофьев 

Копия верна: 

7, Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
заместителя председателя исполкома Моссовета т.Матросовва А.С.. 



т 

с п и с о к 
памятников архитектуры и градостроительства 

местного значения. 

приложение 
к решению Мосгорисполкома 
ОТ мйти-я т. 

Наименование памятника Годы постройки Авторы Адрес 
т 
1 

Бауманский район 
1. Станция метрополитена "Красные 

ворота" 
Леюонный зал.Наземный вестибюль 

1935 г. арх.Фомин И.А, 
арх.Лодовский И,А, Лермонтовская 

площадь 

Гагаринский район 
Комплекс зданий Московского государствен
ного университета им.В.М.Ломоносова 1943-1953 гг. арх.Руднев Л.В,, 

Чернышев С.Е.. 
Абросимов П.В., 

Хряков А,Ф. 
инж.Насонов В.Н, 

Ленинские горы 

Дзержинский район 
3. Центральный Академический театр 

Советской Армии 
4. Здание Госбанка СССР 

1934-1940 гг. арх.Алабян К.С 
Симбирцев В.Н. 1927-1929 гг. арх.Жолтовский И.В. 

Коммуны пл.2 
Неглинная 
•ул. 12 



Жилой дом общества "Динамо** с клубом и 
магазином 

Калининекий район 

Киевский район 
Дом общества политкаторжан, ныне Театр-
студия киноактера 

Библиотека им.Б,й.Ленина 

Киевский вокзал 

Экспериментальный жилой дом 

Гостиница "Украина" 

«здание министерств иностранных дел и 
внешней торговли 

Краснопресненский район 

Жилой дом бывш.Госстраха ф С 

1930-1932 гг. арх.Фомин Й.А. Фуркасовский 
пер Л 

I938-I939гг. арх .Гольд Г-.Н. Академика 
Туполева наб.2 

1931 г,. арх.Веснины В,А., Воровского-ул. 
А, А. 

I928-I94I гг. арх.Щуко'В.А., Калинина просп 
Гельфрейх В.Г. 3/24 

1918 г. арх.Рерберг И.И. Киевского BOKSI 
ла площадь 

192?-1929гг. арх.Мельников К.С. Кривоарбатский 
•дер.,1и 

1950-195бгг. арх.Мордвинов А.Г. Кутузовский 
инж.Красйльников П. просп, 2/1 

1943-1951гг. арх,Гельфрейх В.Г. Сиоленская пл. 
Минкус М.А. 2/64 

1928 г. р̂х,1шзбург М.Я. М.Бронная.21/1 



I z 

14. Жилой дом 

15. Универмаг на Красной Пресне 

16. Военно-политическая Академия 
им. В.й.Ленина 

17. Планетарий 

IS. Жилой дом Знвший Наркомфина 

19. Центральный Дом архитектора -

Ленинградский район 
20. Стадион "Динамо" 

21. Северный речной вокзал 

Ленинский район 
* 

22. Мавзолей В.И.Ленина 
23. Станция метрополитена "Дворец Советов1* 

ныне Кропоткинская ^ 

19Б0-1954гг. 

1927-1929гг. 

1930Л934гг. 

1927-1929гг. 

1928-1930гг. 

1937 г. 

1928 г., 

арх.Посохин М вВ. Мндоянц А.А. инж. 
Вохоаский М.Н. 
арх.Веснина В.А.и А» А. 
арх.Щусев А,В. 
Яковлев F.K. 
арх.Барц М,0. 
Синявский м,М. 
Зундблат Г.А. 
арх.Гинэбуог М.Я. 
Милинис пЛ. 

арх.Буров А.К. 
Власов А.В. 

Восстания плД 

Краснопресненской 
заставы ал.,2/48 
Б.Садовая ул.,14 

Садово-Кудриаежая о 

Чайковского9ул.< 25 
Щусева ул.;7 

арх.Чериковер Л.З. Ленинградский пр.. 
36 

I932-1937гг. арх.Рухлядев А .И. Ленинградское 
шоссе,89 

1929 г. 
1935 г. 

арх.Щус«в А.В. Красная пл. 
арх.Душкин А.Н., Гоголевский б,, арх.Душкин А. и, 
^fetffyepr Я.И, 



Военная академия ни,М.В.Фрунзе 

Жилой ДОМ 

Клуб завода "Каучук" 

Москворецкий район 
Жилой массив (планировка квартала) 

Радио-башня 

Октябрьский район 
Здание ВЦСПС 
Дом-коммуна 

Комплекс "Дома правительства" 

Пролетарский район 
Дворец культуры автозавода им.Лихачева 

1932~1937гг, арх.Руднев Я.В., Девичьего поля, 
Мунц В.О, гфЛ 

1934 г. арх.Жолтовский И.В. Маркса пр.,16 

1927-1929гг. арх.Мельников К.С, Плющиха,ул.' 
64 

1927-1930гг. арх.Травин Н.Н. Шаболовка ул,, 
Блохин Б.Н.и:др. 61-67 

Лестева ул.,11-21 
1922г. тж. Шухов В .Г. Шаболозка ул.53 

1936 г. арх.Власов А.В. Ленинский пр.,42 
1929 г„ арх.Николаев И,С, Орджоникидзе ул., 

8/9 
Х928-1931гг, арх.йофан Б.М. Серафимовича ул., 

1931-1937гг. арх.Веснины B t\. и А.А. Восточная ул..4 



33. Жилой дом 

34. Здание комбината газеты "Правда" 

Сокольнический район 
35. Гостиница "Ленинградская" 

36. Здание бывш .Центросоюза,- ныне ЦСУ СССР 

37. Здание госторга,, ныне Министерство 
торговли РСФсР 

38. Министерство путей сообщения 

39. Административно-жилое здание 

40. Клуб фабрики "Буревестник" 

о© 

5 

О 

1948-1952гг. арх.Чечулин Д.Н. 
Ростковский А.К. Котельническая наб.,1/15-

1931-1937гг. арх.Голосов П.А. Правды ул.,24 

1949-1953гг. 

1928-1936гг. 

1927 г. 

1934 г. 

1949-1953гг, 

1927-1929ГГ. 

арх .Поляков Л. М.., Каланче во. кая ул. 4 Ворецкий А.Б, 21/40 
архЛе. Корбюзье при Кирова ул.39 
участии арх .Колли .Н.Я.' 
арх.ВеликовскиЙ Б.М. Кирова ул.,47 
Владимиров В.Н,, 
Вегман Г.Г» 
арх.Фомин И.А. 

арх.Душкин А.Н., 
Мезенцев Б.С 

Новобасмакная, 

Лермонтовская пл. 

арх.Мельников К.С. 3-я Рыбинская 
ул.,17 



6 

3 4 

Х928~'1933гг. арх.Щусев А,Б, Садово-Спас
ская ул.«11/1 

Х927-1929гг. арх.Мельников К.С. Стромынская 
рл., 1С 

1927 г. арх.Рерберг И.й. Горького ул.. 
5/7 

1933-Х949гг. арх.Буров А,К., 
росписи Фавор
ского В.А, 

1ОРЬКОГО УЛ,, 
25* 

1936-1940ГГ. 

1927-1929гг. 
1938 г. 
1927 р. 

арх.Буров А .К. 
Елохян Б.Н. 
фх.Голосов Й.А. 
арх.Душкин А.Н. 
арх.Бархин Г.Б. 
при участии 
Богрхина М.Г. 

Денинградский 
пр.s27 
Лесная ул.,18 
Маяковского пл. 
Пушкинская пл 

mm т» mm mm ш» mm шш»т» mm 

41. Здание Наркоеема: ныне Министерство 
сельского хозяйства СССР 

42» Дом культура им.Русакова 

Фрунзенский район • 
43, Здание Центрального телеграфа 

44, Жилой дои 

4.5. . ЖИЛОЙ ДОМ 

46. Клуб имени Зуева 
47. Станция метрополитена "Маяковская" 
48. Здание газеты "Известия" 



к~решению Мосгорисполкома 
0 п и с 0 к от" S3 марта 1̂ 87 г.. й, памятников архитектуры и градостроительства советского времени, имеющих общесоюзное значение. 

пд Наименование памятника Год постройки Авторы Адрес 
1; 2 ж 3 4 _ 

Ленинский район 
1. Мавзолей З.И.Ленкна 1929 г. арх.Щусев А.В. Красная пл. 
2. Станция метрополитена "Дворец Советов", арх,Душкин А.Н., Гоголевский 

ныне Кропоткинская 1935 г. Лихтенберг Я.М. бульв. 

Гагаринекий район 
3. Комплекс зданий Московского государственного 1949~19ЬЗгг. арх.Руднев Л.В,, Ленинские горы 

университета им.М.В.Ломоносова Чернышев С.Е,,Абросимов 
П.В. Хряков А.Ф., 
инж.Насонов В«К. 

Киевский район 
4. Библиотека им.В.Й.Ленина 4 1928-1941гг. арх.Щуко В.А, Калинина поосп, 

Гельфрейх 6.Г. 3/24 
5. Экспериментальный жилой дом 1327-Г929гг. арх.Мельников К.С. Кривоарбатский 

лер.,10 

Краснопресненский район 

6. Планетарий I927-I929rr. , арх.Варщ M.G., Садово-Кудоин-
С' © О ? "явский М.И. ская.Ь ' * 



Жилой дом бывш.Наркомфина 

Москворецкий район 
Радко-башня 

Сокольнический район 
Здание бывш,Центросоюза, ныне 

Дом культуры им.Русакова 

1928-1930гг 

1922г. 

ЦСУ СССР 1928-193бгг 

1927-1929гг 

Верно;, 

4 

арх.Гинзбург М.Я. Чайковского ул., Мидвнис й.Ф. 25 

инж.Щухов В.Г, Шаболовка ул., 53 

архЛеКорбюзье пт>» Кирова ул.,39 
участии арх.Колли 

арх.Мельников К,С. Стромынская 
пл,,10 

Ф 


